
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A1014D 
D.D. 5 dicembre 2025, n. 592 
OGGETTO: Legge regionale n. 23 del 10 dicembre 2007: ''Disposizioni relative alle politiche 
regionali in materia di sicurezza integrata''. Patto per la sicurezza urbana - rinnovo - 
sottoscritto tra Prefettura di Torino, Regione Piemonte e Città di Torino. Contributo di Euro 
1.329.000,00 a favore della Prefettura di Torino. Impegno di spesa di Euro 979.000,00 sul 
capitolo 221232/2025 e di Euro 350.000,00 sul capitolo  
 

 

ATTO DD 592/A1014D/2025 DEL 05/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014D - Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza 
integrata, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  OGGETTO: Legge regionale n. 23 del 10 dicembre 2007: “Disposizioni relative alle 

politiche regionali in materia di sicurezza integrata”. Patto per la sicurezza urbana - 
rinnovo - sottoscritto tra Prefettura di Torino, Regione Piemonte e Città di Torino. 
Contributo di Euro 1.329.000,00 a favore della Prefettura di Torino. Impegno di 
spesa di Euro 979.000,00 sul capitolo 221232/2025 e di Euro 350.000,00 sul capitolo 
151120/2025. 
 

Premesso: 
 
• che in data 29 agosto 2023 la Prefettura di Torino, la Regione Piemonte ed il Comune di Torino 

hanno sottoscritto il Patto per la Sicurezza Urbana della durata di 2 anni, finalizzato ad 
individuare strategie condivise per rafforzare le politiche integrate tra lo Stato ed i diversi livelli 
delle Autonomie territoriali, con particolare riferimento alle attività di controllo del territorio e le 
strategie del sistema di sicurezza urbana di questo capoluogo, sfruttando le sinergie operative 
interistituzionali; 

 
• che, allo scopo, la Regione Piemonte ha finanziato con la somma complessiva di Euro 

1.000.000,00 iniziative rivolte all’implementazione della sicurezza urbana nel territorio comunale 
di Torino; 

 
• che, in attuazione di tale Patto, la Cabina di Regia, costituita presso la Prefettura di Torino, 

presieduta dal Prefetto e della quale fanno parte i rappresentanti della Regione, della Città di 
Torino, delle Forze dell’Ordine e della Polizia Municipale del capoluogo, ha individuato 
specifiche attività che si sono tradotte nell’acquisto di veicoli a favore delle Forze dell’Ordine e 
della Polizia Municipale e nell’implementazione del sistema di sorveglianza appartenente al 
Comune di Torino che è stato reso disponibile a beneficio dell’attività di tutte le forze dell’ordine. 

 



 

Dato atto:  
- che gli interventi realizzati si sono rivelati estremamente importanti sotto il profilo della tutela e 
garanzia della civile convivenza nonché sulla percezione di una maggiore sicurezza da parte dei 
residenti della città di Torino; 
- che si è ritenuto opportuno proseguire nel percorso di rafforzamento delle azioni sinergiche tra i 
diversi livelli di governo del territorio, individuando attività ed interventi di coordinamento tra le 
forze di Polizia dello Stato e le Polizie locali; 
- che è stata rilevata l’importanza di un ulteriore intervento regionale atto a garantire nuove 
progettualità di partecipazione interistituzionale, tese alla realizzazione di azioni congiunte e 
coordinate a tutela della sicurezza urbana, che includano non soltanto l’incolumità fisica, ma anche 
la qualità della vita ed il decoro della città, nell’ambito delle tipologie indicate nelle disposizioni di 
cui all’articolo 9 della legge regionale n. 23 del 10 dicembre 2007 e s.m.i. 
 
  
Vista la DGR n. 12-1859/2025/XII del 24/11/2025 con la quale è stato approvato lo schema di 
“Patto per la Sicurezza urbana tra Prefettura di Torino, Regione Piemonte e Città di Torino - 
Rinnovo” quale conferma dell’espressione di un modello operativo basato sulla collaborazione tra 
diversi soggetti istituzionali, garanti delle esigenze di tutela della sicurezza dei cittadini, ognuno per 
il proprio ambito di competenza, per una durata di 2 anni; 
 
- che ha previsto l’erogazione di un contributo pari ad Euro 1.329.000,00 a favore della Prefettura di 
Torino, da destinare alla realizzazione di specifiche iniziative rivolte all’implementazione della 
sicurezza urbana nel territorio comunale di Torino; 
 
- che dà atto che il contributo di Euro 1.329.000,00 trova copertura nel seguente modo: 
Euro 979.000,00 sul Titolo 2 missione 03 programma 0301 al capitolo 221232/2025 “Contributi per 
progetti in materia di sicurezza (L.R. 23/2007)” del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, anno 
2025; 
Euro 350.000,00 sul Titolo 1 missione 03 programma 0302 al capitolo 151120/2025 “Contributi per 
progetti locali in materia di sicurezza (L.R. 23/2007)” del Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, anno 2025; 
 
  
Attestato che in data 01/12/2025 (Rep. n 410/2025 del 01/12/2025) il rinnovo del Patto per la 
Sicurezza urbana è stato sottoscritto per adesione dai soggetti coinvolti; 
 
  
Ritenuto pertanto necessario impegnare, a favore della Prefettura di Torino (cod. beneficiario 
60096), le seguenti somme sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025:  
– Euro 979.000,00 sul capitolo 221232/2025 (fondi regionali; spesa non obbligatoria; fondi freschi; 
spesa non ricorrente; non commerciale);  
– Euro 350.000,00 sul capitolo 151120/2025 (fondi regionali; spesa non obbligatoria; fondi freschi; 
spesa non ricorrente; non commerciale) 
con pagamento da effettuarsi sulla contabilità speciale n. 6439, presso la Tesoreria dello Stato, con 
causale "Versamento bonifico per contributo alle iniziative relative al Patto per la Sicurezza Urbana 
tra la Prefettura di Torino, la Regione Piemonte e la Città di Torino"; 
 
verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, di cui al D.Lgs 



 

118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all'esercizio finanziario 2025; 
 
attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti)”;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 10 dicembre 2007 n. 23, "Disposizioni relative alle politiche regionali in 
materia di sicurezza integrata"; 

• Decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito nella legge 18 aprile 2017, n. 48: 
"Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città"; 

• Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e legge 
regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R, recante "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale" e D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R, recante "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale); 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017" e D.G.R. n. 37-615 del 20/12/2024 di 
revoca della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" 
integrata dalla D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 e dalla D.G.R. n. 32-1925 dell'1/12/2025; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 



 

Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• L.R. 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027" e i successivi provvedimenti di variazione di bilancio 
adottati nel corso dell'anno 2025 in conseguenza di leggi che hanno variato il bilancio di 
previsione; 

 
 
DETERMINA  
 
di impegnare, a favore della Prefettura di Torino (cod. beneficiario 60096), le seguenti somme sul 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025:  
– Euro 979.000,00 sul capitolo 221232/2025 (fondi regionali; spesa non obbligatoria; fondi freschi; 
spesa non ricorrente; non commerciale);  
– Euro 350.000,00 sul capitolo 151120/2025 (fondi regionali; spesa non obbligatoria; fondi freschi; 
spesa non ricorrente; non commerciale) 
con pagamento da effettuarsi sulla contabilità speciale n. 6439, presso la Tesoreria dello Stato, con 
causale "Versamento bonifico per contributo alle iniziative relative al Patto per la Sicurezza Urbana 
tra la Prefettura di Torino, la Regione Piemonte e la Città di Torino"; la transazione elementare dei 
suddetti movimenti contabili è rappresentato nell’allegato Appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
che le singole progettualità da finanziarsi attraverso i fondi sopraindicati saranno individuate dalla 
Cabina di Regia già costituita presso la Prefettura di Torino, coordinata dal Prefetto, o da un suo 
delegato, e della quale fanno parte i rappresentanti della Regione, della Città di Torino, delle Forze 
dell’Ordine e della Polizia Municipale del capoluogo; 
 
di dare atto che le iniziative saranno rivolte in via prioritaria alla situazione esistente nel territorio 
della Città di Torino e, ove i fondi così come sopra determinati lo dovessero consentire, potranno 
essere individuate, anche nei riguardi dei territori dell’area metropolitana torinese, ulteriori misure 
che andranno ad integrarsi, in forma coordinata, con quelle già realizzate nel capoluogo”; 
 
di stabilire altresì che il rappresentante della Regione nella Cabina di Regia, di cui all’art.3 del Patto 
per la Sicurezza urbana, assicurerà il monitoraggio dell’impiego dei fondi trasferiti; 
 
di stabilire che, in relazione alle contribuzioni finanziarie di cui sopra, la Prefettura di Torino fornirà 
alla Regione Piemonte copia degli atti concernenti le spese sostenute in conto capitale e relative alla 
parte corrente; 
 
di attestare che non è necessaria l’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
di dare atto che la responsabile unica del procedimento è la dirigente del Settore Rapporti con le 
Autonomie locali, Elezioni e Referendum, Polizia locale e Sicurezza integrata, Espropri-usi civici; 
 



 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Regione Piemonte – 
sezione “Amministrazione trasparente” – ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014D - Rapporti con le autonomie locali, 
elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri-
usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


